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OBEC RAJECKÁ LESNÁ 
Rajecká Lesná 82, 013 15  Rajecká Lesná, Slovenská republika 

ZÁPISNICA 

z 18. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva (ďalej len „OZ“) 

Rajecká Lesná konaného dňa 29. 7. 2024 o 17.30 hod. v priestoroch 

Obecného úradu v Rajeckej Lesnej 
 

Prítomní: starostka obce: Mgr. Erika Lašútová 

 

poslanci:  Mgr. Blanka Husárová  

Mária Kamenská  

Miroslav Majbík  

Ing. Jana Nemčeková 

Milan Poljaček 

Pavol Vričan  

 

ďalší prítomní: Marta Janigová (hlavná kontrolórka) 

Daniela Pekarová (zapisovateľka, účtovníčka obce) 

Mgr. Jana Kozárcová –  riaditeľa ZŠ – 17.40 hod. 

 

Neprítomní:    Peter Lietavec  

Róbert Šustek – odcestovaný  

Mgr. Katarína Vencelová  

  

 

 

K bodu č. 1  

Otvorenie zasadnutia. 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila starostka obce, Mgr. Erika Lašútová, ktorá 

oznámila, že na základe prezenčnej listiny je na zastupiteľstve prítomných 6 poslancov a OZ je 

uznášaniaschopné a spôsobilé rokovať.  

 
K bodu č. 2 

Určenie zapisovateľa a overovateľov. 

Prednášajúca v zmysle rokovacieho poriadku určila za zapisovateľku p. Danielu Pekarovú – 

účtovníčku obce a za overovateľov zápisnice p. poslanca – Miroslava Majbíka a p. poslankyňu 

– Ing. Janu Nemčekovú. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v zn. n. p. schvaľuje: 

za zapisovateľku p. Danielu Pekarovú – účtovníčku obce  
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a za overovateľov zápisnice p. poslanca – Miroslava Majbíka a p. poslankyňu – Ing. Janu 

Nemčekovú. 

 

HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Ing. Jana 

Nemčeková, Milan Poljaček, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Róbert Šustek, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

K bodu č. 3 

Schválenie programu a rokovanie o jednotlivých bodoch zasadnutia. 

Zastupiteľstvo bolo zvolané e-mailovou pozvánkou na deň 29. 7. 2024 o 17.30 hodine do 

priestorov Obecného úradu v Rajeckej Lesnej. Súčasťou pozvánky bol aj návrh programu, ktorý 

obsahoval 7 bodov. 

 

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Schválenie programu a rokovanie o jednotlivých bodoch zasadnutia. 

4. Kontrola plnenia uznesení. 

5. Návrh na schválenie Mandátna zmluva na vykonanie obstarávania Zmeny a Doplnku č. 5 

Územného plánu obce Rajecká Lesná. 

6. Diskusia. 

7. Záver. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. schvaľuje program zasadnutia 29. 7. 2024 v navrhovanom znení. 

 

HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Ing. Jana 

Nemčeková, Milan Poljaček, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Róbert Šustek, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

K bodu č. 4 

Kontrola plnenia uznesení. 

Predsedajúca odovzdala slovo hlavnej kontrolórke obce, ktorá následne predniesla správu, v 

ktorej uviedla, že k termínu konania kontroly z plnenia uznesení z 3. mimoriadneho zasadnutia 

OZ sú uznesenia č. 198 – 201 a uznesenie č. 203 splnené a uznesenia č. 202 a 204 sú v plnení. 
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Nikto nepripomienkoval správu. 

 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo Obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 ods. 4 zákona 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v z. n. p. berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení Obecného 

zastupiteľstva v Rajeckej Lesnej. 

 

 

K bodu č. 5 

Návrh VZN č. 2/2024 Obce Rajecká Lesná o určení výšky finančných príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie v školách a školských zariadeniach. 

Podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v 

zmysle § 28 ods. 5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6 a § 140 ods. 10 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov, § 6 ods. 24 zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa obecné zastupiteľstvo uznáša na tvorbe 

VZN.  

 

Predmetné VZN sa schvaľuje každoročne v závislosti od zmien v zákone a zvyčajne je účinné 

od 1. 9. príslušného kalendárneho roka. Zmeny zvyčajne nastávajú k začiatku nového školského 

roka.  

 

Návrh VZN je upravený v zmysle vzoru, ktorý nám odporučila pani Bc. Pekarová zo 

Spoločného školského úradu v Belej.  

 

Na základe neustále sa zvyšujúcich nákladov na zabezpečenie chodu materskej školy sa 

navrhuje zmena v § 3 týkajúceho sa materskej školy. Navrhuje sa zvýšenie mesačného poplatku 

z 13,00 € na 20,00 € mesačne počas školského roka. V súlade s § 28 ods. 5 Zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v z. n. p. sa príspevok určuje jednotnou sumou 

pre všetky deti prijaté do MŠ. Príspevok je jednotný aj  čase letných prázdnin.  

 

V Návrhu VZN bol doplnený § 4, ktorý hovorí o Výška, termín a spôsob úhrady príspevku za 

pobyt dieťaťa v materskej škole v období obmedzenej alebo prerušenej prevádzky cez letné 

prázdniny. 

 

Ďalšia zmena nastala v § 5 Príspevok na činnosť školského klubu detí. Nakoľko bol uznesením 

č. 195/2024 dňa 12. 6 2024 schválené zriadenie druhého oddelenia školského klubu detí mení 

sa aj výška príspevku. Príspevok na školský klub sa zvyšuje zo 7,00 €/mesiac na 10,00 

€/mesiac a príspevok na druhý oddiel (ranný školský klub) sa navrhuje výška príspevku 5,00 

€/mesiac. 

 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznáša na VZN č. 2/2024 o určení výšky 

príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach.  
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HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Ing. Jana 

Nemčeková, Milan Poljaček, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Róbert Šustek, Mgr. Katarína Vencelová, 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: 3/5 väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

V čase o 17.40 hod. prišla na zasadnutie pani riaditeľka zo základnej školy – Mgr. Jana 

Kozárcová, ktorú pani starostka privítala. Starostka obce oboznámila poslancov o tom, že pani 

riaditeľka bude svoju funkciu zastávať od 1. 7. 2024 do 30. 6. 2029.  

 

K bodu č. 6 

Diskusia. 

 

6A) Základná škola – Mgr. Jana Kozárcová - riaditeľka 

 

Zasadnutia OZ sa zúčastnila aj riaditeľka ZŠ – Mgr. Jana Kozárcová, ktorá poslancov 

informovala o priebehu a výsledkoch kontroly Štátnej školskej inšpekcie zo Žiliny. Pani 

riaditeľka oboznámila poslancov aj o rannom školskom klube. Bude otvorený prvýkrát a zatiaľ 

je prihlásených 9 detí.  

 

Zároveň pani riaditeľka podotkla, že bude potrebné dať opraviť dva sporáky, aby bol 

zabezpečený chod školskej kuchyne.  

 

V tomto bode starostka obce poďakovala pani riaditeľke a uviedla, že je potrebné riešiť zníženie 

energetickej náročnosti budovy základnej školy a tiež rekonštrukciu školskej kuchyne. Pani 

riaditeľka informovala o kontrole z hygieny v školskej kuchyni, v dôsledku čoho je potrebné 

vyriešiť nedostatky. V súčasnosti obec plánuje prípravu projektovej dokumentácie.  

 

Riaditeľka základnej školy uviedla, že je potrebné riešiť aj parkety v triedach. Pani riaditeľka 

si dala naceniť výmenu parkiet a jedna trieda vychádza cca 1 200,-- €.  

 

Riaditeľka základnej školy zároveň skonštatovala, že sa olupuje nová brána.  

 

Starostka obce skonštatovala, že je nevyhnutné, aby sa zabezpečilo zamykanie hlavnej brány 

(nie malej bránky) do školského areálu, nakoľko je to majetok obce a je potrebné, aby sme sa 

o to starali. Taktiež požiadala členov komisie kultúry, športu a vzdelávania o vykonanie 

pravidelnej kontroly multifunkčného ihriska za základnou školou. 

 

6B) Stavebné povolenie na vrt R4 

 

Spoločnosť PROMA INVEST zastupujúca spoločnosť Kofola, a. s. vybavuje stavebné 

povolenie na vrt R4. Predmetný vrt bol riešený už v apríli 2022 na zasadnutí OZ Rajecká Lesná 

a vtedajší poslanci schválili zriadenie vecného bremena na obecných pozemkoch.  

Zároveň starostka informovala poslancov, že spoločnosť doručí ďalšiu žiadosť s projektovou 

dokumentáciou na elektrinu v súvislosti s plánovanou realizáciou vrtu R4.   
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6C)  SEVAK – verejná kanalizácia 

 

Starostka informovala poslancov o tom, že spoločnosť PROMA INVEST doručila obci návrh 

zmluvy so spoločnosťou SEVAK v súvislosti s plánovanou PD na kanalizáciu v obci Rajecká 

Lesná.   

 

6D) Chodník etapa II.  

 

Starostka obce predložila poslancom náhľad navrhovaného riešenia II. etapy chodníka na 

dolnom konci obce, ktorý sa navrhuje od domu č. 16  a ukončí sa pri odbočení na Záplotie.  

Projektová dokumentácia – chodník na hornom konci obce sa bude pripravovať po dokončení 

hore uvedenej PD chodníka etapa II. 

 

6E) Výzva environfond – traktor  

 

V súčasnosti sa obec plánuje zapojiť do výzvy Envirofondu na traktor. 

 

6F) Obecné hody – FRIVALDSKÁ VESELICA  

 

Starostka požiadala poslancov o spoluprácu pri príprave podujatia Frivaldská veselica, ktorá sa 

uskutoční v sobotu 24. 8. 2024. Na podujatie boli oslovení účinkujúci a pripravuje sa plagát. 

 

 

K bodu č. 7 

Záver. 

Predsedajúca skonštatovala, že všetky body programu boli vyčerpané, poďakovala prítomným 

za účasť a rokovanie oficiálne ukončila o 19.54 hod. 

 

 

Zapísala: Daniela Pekarová   ...................................................... 

 

 

 

Overovatelia: Miroslav Majbík              ...................................................... 

 

   

 

Ing. Jana Nemčeková   ...................................................... 

 

 

   

 

 

       .................................................... 

                 Mgr. Erika Lašútová 

                       starostka obce 


